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DISPENSA DE LICITACAO EM FUNCAO

DO VALOR
CRCMG (incisos I e Il do art. 75 da Lei n.° 14.133/2021)
NUMERO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO 035
DE CONTRATACAO
NUMERO DO PROCESSO DE DISPENSA 19260
(Solicitagcdo de Compra/Servigo)
EXERCICIO FINANCEIRO 2024

SETOR REQUISITANTE

Geréncia de Cadastro e Cobranca do CRCMG

OBJETO

Contratacdo de telefonista para prestacéo de
servigos temporario, durante o periodo de férias
da funcionaria Ires de Ramos Almeida, para o
periodo de 04/4/2024 a 30/4/2024, das 13h as
18h, de segunda a sexta-feira, na sede do
CRCMG, na Rua Claudio Manoel, n.° 639 -
Bairro Savassi, em Belo Horizonte/MG.

PE-002/AF
17/8/2023
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CRC N |G

CONSELHO FEGIONAL DE CONTABLIDADE
DE MPAS GERAS

Solicitagao de compral/servigco

12269

Pedido de:

Servigo

Setor Requisitante:

Responsavel pela Demada: FLAVIO MACHADO DE ARAUJO

Descrigao resumida:

Contratagéo de telefonista temporaria

Previsdo de entrega ou inicio da execugéo do servigo:

Justificativa da necessidade da contratacao, considerando o Planejamento Estratégico:

GERENCIA DE CADASTRO E COBRANGA

Emitido em: 20/02/2024

03/04/2024

Tendo em vista as férias programada da telefonista ires de Ramos de Almeida, faz necessario a contratacdo de telefonista, para prestagdo de servigos
temporarios. Essa contratagédo, tem previsdo orcamentaria no plano de trabalho, também busca alcancar o objetivo da qualidade definido no planejamento
estratégico do CRCMG de “fortalecer a imagem do CRCMG perante a sociedade e a classe contabil.

Descrigao do material ou servigo

Quantidade

Contratagdo de telefonista para prestagéo de servigos temporario, durante o periodo de férias da funcionaria Ires de Ramos Almeida, para
o periodo de 04/4/2024 a 30/4/2024, das 13h as 18h, de segunda a sexta-feira, na sede do CRCMG, na Rua Claudio Manoel, n.° 639 -

Bairro Savassi, em Belo Horizonte/MG.

1

INFORMAGOES ORGAMENTARIAS:

Valor estimado

Centro de custo Projeto Conta contabil Valor disponivel
6.3.1.3.02.01.022 - DEMAIS
328 5001 - SERVICOS ADMINISTRATIVOS SERVICOS PROFISSIONAIS R$ 16,177.72 R$ 3,257.51
OBS: R$ 16,177.72 R$ 3,257.51

Somente para as contratagées que forem formalizadas por instrumento de contrato:

Fiscal técnico do contrato:

Substituto do fiscal:

Matricula Responsavel pela validagao: Data Horario
294 FLAVIO MACHADO DE ARAUJO 20/02/2024 14:05
243 MARIA APARECIDA LOPES MONTEIRO CARDOSO 20/02/2024 14:46

Autorizo a abertura do respectivo processo de compra/contratagao, respeitando

aA%%iﬁ!ﬂﬁ?B&i%Eﬁ\? demais normas aplicaveis a espécie:
MARIA MARQUES DE
OLIVEIRA (68658842649)
Data: 20/02/2024

15:17:24
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CRCMIG

CONSELHO REGIORAL DE CONTABLDADE
DE MIGAS GERAS.

COLETA DE PRECOS
12269

DATA: 20/02/2024

Geréncia/Assessoria solicitante

GERENCIA DE CADASTRO E COBRANGA

Fornecedor Quantidade

VILLAGE ADMINISTRAGAO E 1.00
SERVICOS EIRELI

Fone: (31) 2526-7040
Contato: Daniel Chrisostomo
Entrega: 04/04/2024

Data: 20/02/2024

CONAPE SERVICOS LTDA 1.00

Fone: (31) 3270-2300

Contato: ALINE OU JOSE
CARLOS OU HELVIO ANDRADE
Entrega: 04/04/2024

Data: 20/02/2024

STARK TECNOLOGIA E 1.00
FACILITIES LTDA

Fone: (31) 3565-3314
Contato: Rachel
Entrega: 04/04/2024
Data: 20/02/2024

Descrigdo resumida:

Contratagéo de telefonista temporaria

Descrigao

Contratacdo de telefonista para prestacdo de servigos
temporario, durante o periodo de férias da funcionaria Ires
de Ramos Almeida, para o periodo de 04/4/2024 a
30/4/2024, das 13h as 18h, de segunda a sexta-feira, na
sede do CRCMG, na Rua Claudio Manoel, n.° 639 - Bairro
Savassi, em Belo Horizonte/MG.

Contratacdo de telefonista para prestacdo de servigos
temporario, durante o periodo de férias da funcionaria Ires
de Ramos Almeida, para o periodo de 04/4/2024 a
30/4/2024, das 13h as 18h, de segunda a sexta-feira, na
sede do CRCMG, na Rua Claudio Manoel, n.° 639 - Bairro
Savassi, em Belo Horizonte/MG.

Contratacdo de telefonista para prestacdo de servigos
temporario, durante o periodo de férias da funcionaria Ires
de Ramos Almeida, para o periodo de 04/4/2024 a
30/4/2024, das 13h as 18h, de segunda a sexta-feira, na
sede do CRCMG, na Rua Claudio Manoel, n.° 639 - Bairro
Savassi, em Belo Horizonte/MG.

Preco
R$ 5.470,78

TOTAL:
R$ 3.257,51

TOTAL:

R$ 3.870,78

TOTAL:

Total

R$ 5.470,78

R$ 5.470,78
R$ 3.257,51

R$ 3.257,51

R$ 3.870,78

R$ 3.870,78

Observagiao

Este processo administrativo de contratagéo sera regido e autuado sob a égide da Lei n° 14.133, de 1° de abril de 2021.

Pesquisa de pregos realizada em acordo com o estabelecido na Instru¢do Normativa n° 65/2021, que dispde sobre o procedimento administrativo para a
realizagé@o de pesquisa de pregos para a aquisicao de bens e contratacédo de servigos em geral, no &mbito da administragéo publica federal direta,

autarquica e fundacional, sendo o parametro escolhido a pesquisa direta com fornecedores, nos termos do Procedimento PE-002/AF.

FORNECEDOR SELECIONADO: CONAPE SERVICOS LTDA

RESPONSAVEL PELA COLETA: ANDREZA MAIA BITARAES em 20/02/2024

|Assinatura do Gerente Administrativo e financeiro:

Assinado por VINICIUS
TADEU REZENDE ROSA
(08418408650)

Data: 20/02/2024
16:43:30




CONTROLADORIA-GERAL DA UNIAO

Certidao negativa correcional (ePAD, CGU-PJ, CEIS, CNEP e CEPIM)
Consultado: CONAPE SERVICOSLTDA
CPF/CNPJ: 16.669.442/0001-65

Certifica-se que, em consulta aos sistemas ePAD e CGU-PJ e aos cadastros CEIS, CNEP e CEPIM
mantidos pela Corregedoria-Geral daUni&o, NAO CONSTAM registros de
penalidades vigentes relativas ao CNPJCPF consultado.

Destaca-se que, nos termos da legislacao vigente, os referidos cadastros consolidam informacdes prestadas pel os entes
publicos, de todos os Poderes e esferas de governo.

Os Sistemas ePAD e CGU-PJ consolidam os dados sobre 0 andamento dos processos administrativos de responsabilizacdo
de entes privados no Poder Executivo Federal.

O Cadastro Nacional de Empresas | nidéneas e Suspensas (CEIS) apresenta a relacdo de empresas e pessoas fisicas que

sofreram san¢fes que implicaram a restricdo de participar de licitagBes ou de celebrar contratos com a Administracdo
Pablica.

O Cadastro Nacional de Empresas Punidas (CNEP) apresenta a relacdo de empresas que sofreram qualquer das punices
previstas na Lei n°®12.846/2013 (Lei Anticorrupgao).

O Cadastro de Entidades Privadas sem Fins L ucrativos | mpedidas (CEPI M) apresenta a relacéo de entidades privadas sem

finslucrativos que estéo impedidas de celebrar novos convénios, contratos de repasse ou termos de parceria com a
Administracdo Publica Federal, em funcéo deirregularidades ndo resolvidas em convénios, contratos de repasse ou termos
de parceria firmados anteriormente.

Certidao emitida as 10:33:43 do dia 09/02/2024 , com validade até o dia 10/03/2024.

Link para consulta da verificacdo da certid@o https:.//certidoes.cqu.gov.br/
Cadigo de controle da certiddo: mObOAZFDXCY FcGWRSLFi

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

V1


https://www.gov.br/cgu/pt-br/assuntos/responsabilizacao-de-empresas/sistema-cgu-pj/sistema-cgu-pj
http://www.portaltransparencia.gov.br/pagina-interna/603245-ceis
http://www.portaltransparencia.gov.br/pagina-interna/603244-cnep
http://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/cepim
https://certidoes.cgu.gov.br/

06/05/2024, 10:15 Consulta Regularidade do Empregador

CAIX

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricao: 16.669.442/0001-65
Razao

Social:
Endereco: RUA CURITIBA 545 SALAS 1114 A 1124 / CENTRO / BELO HORIZONTE /
MG / 30170-908

CONAPE SERVICOS LTDA

A Caixa Econdomica Federal, no uso da atribuicdo que |he confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacdes com o FGTS.

Validade:04/05/2024 a 02/06/2024

Certificagdo Niumero: 2024050400473513056764

Informacao obtida em 06/05/2024 10:15:07

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf

m



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DiVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: CONAPE SERVICOS LTDA
CNPJ: 16.669.442/0001-65

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cddigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decis&o judicial que determina sua
desconsideracao para fins de certificacdo da regularidade fiscal, ou ainda n&o vencidos; e

2. nao constam inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certiddo
negativa.

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais €, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragio direta a ele vinculados. Refere-se a situagédo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigcdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagcido desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 11:40:22 do dia 05/02/2024 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 03/08/2024.

Cddigo de controle da certidao: 2BA8.4882.203B.AD9C

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

Observagdes RFB:
Contri buinte possui arrolamento de bens, confornme Lei n° 9532/1997.




TCU

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

CERTIDAO NEGATIVA DE

CONTAS JULGADAS IRREGULARES

Nome completo: CONAPE SERVICOS LTDA
CPF/CNPJ: 16.669.442/0001-65

O Tribunal de Contas da Unido CERTIFICA, para os devidos fins e a pedido do
interessado, que, na presente data, em consulta aos sistemas informatizados do TCU,
considerados os julgados do Tribunal e o cadastro de responsaveis por contas julgadas
irregulares, NAO CONSTA nenhuma CONTA JULGADA IRREGULAR em nome do
(a) requerente acima identificado(a).

A consulta para emissdo desta certiddo considerou os processos nos quais o Tribunal se
manifestou em decisdo definitiva do Tribunal pelo julgamento de contas irregulares desde a
data do respectivo acordao condenatorio. Foram excluidos os lancamentos relativos a processos
em tramitacao que ainda ndo foram objeto de deliberagao deste Tribunal, os arquivados por
decisdo terminativa e aqueles cujas condenagdes foram tornadas insubsistentes por decisdo
judicial ou por decisdo definitiva em recurso neste Tribunal, transitadas em julgado.

Certiddao emitida as 10:33:59 do dia 09/02/2024, com validade de trinta dias a contar da
emissao.

A veracidade das informacgdes aqui prestadas podem ser confirmadas no sitio
http://contasirregulares.tcu.gov.br, na opcao "Verificar certiddao emitida".

Cddigo de controle da certidao: 4270090224103359

Atengdo: qualquer rasura ou emenda invalidaré este documento.


http://contasirregulares.tcu.gov.br/ordsext/f?p=CONTASIRREGULARES:5:::NO:RP,2:P5_COD_CONTROLE:427O090224103359
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PODER JUDI Cl ARI O
JUSTI CA DO TRABALHO

CERTI DAO NEGATI VA DE DEBI TOS TRABALHI STAS

Nome: CONAPE SERVI COS LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 16.669. 442/ 0001- 65

Certidédo n°: 9385831/2024

Expedi ¢cdo: 09/02/2024, as 10:32:11

Val i dade: 07/08/ 2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedi ¢cao.

Certifica-se que CONAPE SERVI COS LTDA (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a)
no CNPJ sob o n° 16.669.442/0001-65, NAO CONSTA conp i nadi npl ente no
Banco Naci onal de Devedores Trabal histas.

Certidado emtida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéo
das Leis do Trabal ho, acrescentados pelas Leis ns.°®° 12.440/2011 e
13. 467/ 2017, e no Ato 01/2022 da CAT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sao de responsabili dade dos
Tribunais do Trabal ho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a enpresa emrel acéo
a todos os seus estabel eci mrentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autentici dade no portal do Tribunal Superior do Trabal ho na
I nternet (http://www. tst.jus.br).

Certidado emtida gratuitanente.

| NFORMACAO | MPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabal histas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
i nadi npl entes perante a Justica do Trabal ho quanto as obri gacdes
est abel eci das em sentenca condenatoéria transitada em jul gado ou em
acordos judiciais trabal histas, inclusive no concernente aos
recol hi mentos previdenci arios, a honorarios, a custas, a
enol unentos ou a recol hi nentos determ nados em |l ei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Mnistério Publico do
Trabal ho, Comi ssdo de Conciliacdo Prévia ou denmmis titulos que, por
di sposicao |l egal, contiver forca executiva.

Divi das e sugestdes: cndt@st.jus. br
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Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Declaracgio
Declaramos para os fins previstos na Lei n* 8.666, de 1993, conforme documentacio registrada no SICAF, que a
situagdo do fornecedor no momento é a seguinte:

Dados do Fornecedor

CNPJ: 16.669.442/0001-65 DUNS®: 910695431

Razio Social: CONAPE SERVICOS LTDA

Nome Fantasia: CONAPE

Situagio do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 29/08/2024
Natureza Juridica: SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA

MEL: Nio

Porte da Empresa: Demais

Ocorréncias e Impedimentos
Ocorréncia: Nada Consta

Impedimento de Licitar: Nada Consta
Ocorréncias Impeditivas indiretas: Nada Consta
Vinculo com "Servico Publico": Nada Consta

Niveis cadastrados:
Documento(s) assinalado(s) com
Fornecedor possui alguma pendéncia no Nivel de Cadastramento indicado. Verifique mais informagdes sobre pendéncias
nas funcionalidades de consulta.

wkn

esti(3o) com prazo(s) vencido(s).

Automitica: a certiddo foi obtida através de integracio direta com o sistema emissor. Manual: a certiddo foi inserida
manualmente pelo fornecedor.

I - Credenciamento
IT - Habilitag¢io Juridica
III - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal

Receita Federal e PGEN Validade: 29/05/2024 Automatica

FGTS Validade: 09/02/2024 Automatica

Trabalhista  (http://www.tst.jus.br/certidao) Validade: 06/07/2024 Automatica
IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal (Possui Pendéncia)

Receita Estadual/Distrital Validade: 12/10/2023 (*)

Receita Municipal Validade: 25/08/2023 (*)

V - Qualificagio Técnica
VI - Qualificagio Econémico-Financeira
Validade: 31/05/2024

Emitido em: 09/02/2024 10:34 1 de 1
CPF: 045.XXX.XXX-92 Nome: ANDREZA MAIA BITARAES
Ass:



http://www.tst.jus.br/certidao

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE - MINAS GERAIS

Data : 21.02.2024

Sistema de Controle Orgamentario Hora : 09:15
NOTA DE EMPENHO
N° Empenho Data do Empenho Tipo do Empenho Processo N°. Reserva Exercicio
412 21.02.2024 ORDINARIO 12269 424 2024
Conta de Despesa Descrigao da Conta Projeto SubProjeto

6.3.1.3.02.01.022

DEMAIS SERVICOS PROFISSIONAIS

5001 - SERVICOS
ADMINISTRATIVOS

Ndamero do Evento

Descricdo do Evento

1146 CONTRATAGAO DE OUTROS SERVIGOS PROFISSIONAIS
Dados da Modalidade ( Fundamentagao Legal )
Modalidade Complemento Numero Num. Controle
Dispensa de Licitagdo 12269 0
Favorecido
Favorecido : 3769 - CONAPE SERVICOS LTDA CNPJ/CPF : 16.669.442/0001-65
Enderego : RUA CURITIBA, 545 - SALA 1114 A 1124 Bairro : CENTRO
CEP : 30170-908 Cidade : BELO HORIZONTE UF : MG
Banco 1 ITAU Agéncia : 3075 Conta : 00830-4
Histérico do Empenho Qtde Parcelas Valor Unitario | Valor Total Empenhado
CONTRATAGAO DE TELEFONISTA PARA PRESTACAO DE SERVICOS TEMPORARIO, DURANTE O
PERIODO DE FERIAS DA FUNCIONARIA IRES DE RAMOS ALMEIDA, PARA O PERIODO DE 04/4/2024
A 30/4/2024, DAS 13H AS 18H, DE SEGUNDA A SEXTA-FEIRA, NA SEDE DO CRCMG, NA RUA 1 3.096.20 3.096.20
CLAUDIO MANOEL, N.° 639 - BAIRRO SAVASSI, EM BELO HORIZONTE/MG, CONFORME PROCESSO Bt 9
DE DISPENSA N° 12269.
Valor por Extenso
Trés Mil, Noventa e Seis Reais e Vinte Centavos
Dotagdo Orcamentéria Empenhos Acumulados Valor deste Empenho Saldo Atual
210.058,00 25.251,95 3.096,20 181.709,85

Belo Horizonte, 21 de Fevereiro de 2024

Assinado por VINICIUS
TADEU REZENDE ROSA
(08418408650)

Data: 21/02/2024
11:34:14

Assinado por MARIA
APARECIDA LOPES
MONTEIRO CARDOSO
(99403641649)

Data: 21/02/2024 12:30:32

Assinado por SUELY
MARIA MARQUES DE
OLIVEIRA (68658842649)
Data: 21/02/2024
12:33:09
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CRCVIG

- Compra direta

Parecer técnico n°® 12269

Assunto: Processo de Dispensa de Licitagdo n.° 12269

Objeto: Contratacdo de telefonista temporaria

Fornecedor: CONAPE SERVICOS LTDA Valor: R$ 3,096.20

Modalidade da contratagdo: Dispensa de Licitagdo, conforme artigo 75, inciso II, da Lei n.° 14.133/2021

Descrigdo do material ou servigo Quantidade

Contratacédo de telefonista para prestagéo de servigcos temporario, durante o periodo de férias da funcionaria Ires de Ramos Almeida, para 1
o periodo de 04/4/2024 a 30/4/2024, das 13h as 18h, de segunda a sexta-feira, na sede do CRCMG, na Rua Claudio Manoel, n.° 639 -
Bairro Savassi, em Belo Horizonte/MG.

Relatoério:
#Error
Concluséao:

Procedimento de dispensa regular, com base no artigo 75, inciso Il, da Lei n.° 14.133/2021

Responsavel pela condugao do processo: ANDREZA MAIA BITARAES Data:  21/02/2024

Responsavel pelo Parecer
Belo Horizonte, 21 de fevereiro de 2024

Assinado por MARIA
APARECIDA LOPES
MONTEIRO CARDOSO
(99403641649)

Data: 21/02/2024 18:44:04
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CRCNV

CONSELHO FEGONAL DE CONTABLDATE
D MPAS GERAS.

ORDEM DE COMPRA / SERVICO 12269

Dados do fornecedor
Nome/Razao social: CONAPE SERVICOS LTDA

CPF/CNPJ: 16.669.442/0001-65
Contato: ALINE OU JOSE CARLOS OU HELVIO ANDRADE
Telefone: (31) 3270-2300
E-mail: comercial@conaperh.com.br
Quantidade Descricao do material ou servico Valor unitario Valor total
1 Contratacdo de telefonista para prestacdo de servigos temporario, R$ 3.096,20 R$ 3.096,20

durante o periodo de férias da funcionaria Ires de Ramos Almeida,
para o periodo de 04/4/2024 a 30/4/2024, das 13h as 18h, de
segunda a sexta-feira, na sede do CRCMG, na Rua Claudio Manoel,
n.° 639 - Bairro Savassi, em Belo Horizonte/MG.

DADOS DE FATURAMENTO E COBRANGCA TOTAL
Razao social: Conselho Regional de Contabilidade de Minas Gerais
Enderecgo: Rua Claudio Manoel, 639 - Funcionarios - Belo Horizonte/MG - CEP: 30140-100
CNPJ: 17.188.574/0001-38 R$ 3-09620
Inscrigao estadual: Isento

CONDIGAO DE COMPRA/SERVIGO:

1-Oprazo deentrega dos itens constantes desta ordem de compra devera ser cumprido rigorosamente dentro do estabelecido;

2 - O pagamento no valor acima sera efetuado, de acordo com a condicdo de pagamento estabelecida na proposta, apds a entrega do
material/servigo mediante a nota fiscal;

3 - No preco deverdo estar inclusas as despesas com transporte, tributos e demais encargos que incidirem sobre o objeto deste pedido;

4- O pagamento sera efetuado exclusivamente para a empresa contratada, ndo sendo permitida a negociagédo do titulo emitido em nome do
CRCMG;

5- Na nota fiscal deverdo constar as retengdes dos impostos, conforme IN RFB 1.234/2012, a IN RFB 1.540/2015 sendo: IR, CSLL, COFINS,
PIS/PASEP e no caso de prestacédo de servigo havera também o ISSQN;

6 - A empresa optante pelo Regime Especial Unificado de Arrecadacdo de Tributos e Contribuicdes devidos pelas Microempresas e
Empresas de Pequeno Porte (Simples Nacional) devera encaminhar declaragdo, anexa a nota fiscal, na forma do anexo VI do Art. 4° da IN RFB
1.234/2012, para fins de nao retengéo dos impostos federais;

7 - A empresa deve estar regular com as certiddes do FGTS, INSS e Justica Trabalhista na data do vencimento da nota fiscal, caso contrario o
CRCMG retera o pagamento até a regularizagao;

8 - Sera cobrada multa de 10% (dez por cento), sobre o valor deste pedido, caso n&o seja cumprido o prazo de entrega, constante da proposta
apresentada a este Orgéo;

9 - Reservamos o direito de recusar e devolver a custa do fornecedor, qualquer parcela do material recebido em quantidade superior aquela
autorizada no pedido, bem como todo o material rejeitado pelo nosso controle de qualidade.

OBSERVAGAO:

Processo administrativo de contratacao regido e autuado sob a égide da Lei n® 14.133, de 1° de abril de 2021.

Assinado por VINICIUS
TADEU REZENDE ROSA
(08418408650)

Data: 22/02/2024
17:15:49


andreza
Realce


09/05/2024, 15:06 Portal Nacional de Contratagdes Publicas

= " Portal Nacional de Contratacdes Publicas Q

A > Editais

Ato gue autoriza a Contratacao Direta n© 21/2024

Ultima atualizacdo 09/05,2024

Local: Belo Horizonte/MG  Orgéo: CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DE MINAS GERAIS

Unidade compradora: 925152 - CONSELHO REG. DE CONTABILID. DE MINAS GERAIS

Modalidade da contratagao: Dispensa Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 75,1l Tipo: Ato que autoriza a Contratacao Direta
Modo de Disputa: Nao se aplica  Registro de prego: Nao

Data de divulgagao no PNCP: 09/05/2024  Situagao: Divulgada no PNCP

Id contratagdo PNCP: 17188574000138-1-000033/2024  Fonte: Compras.gov.br

Objeto:

Contratacao de telefonista para prestagcao de servicos temporario, durante o periodo de férias da funcionaria Ires de Ramos Almeida, para o
periodo de 04/4/2024 a 30/4/2024, das 13h as 18h, de segunda a sexta-feira, na sede do CRCMG, na Rua Claudio Manoel, n.° 639 - Bairro
Savassi, em Belo Horizonte/MG.

VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA VALOR TOTAL HOMOLOGADO DA COMPRA
R$ 3.096,20 R$ 3.096,20
Itens
Numero Descrigao - Quantidade - Valor unitario estimado ; Valor total estimado ~ Detalhar
1 Prestagado de Servigcos de 1 R$ 3.096,20 R$ 3.096,20 ®

Telefonista Prestacao de
Servicos de Telefonista

https.//portaldeservicos.economia.gov.br

0800 978 9001

https://pncp.gov.br/app/editais/17188574000138/2024/33 1/2


https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/app/editais
https://portaldeservicos.economia.gov.br/
tel:08009789001
https://www.iadb.org/pt
https://www.iadb.org/pt
https://www.enap.gov.br/pt/
https://www.enap.gov.br/pt/
https://www.serpro.gov.br/
https://www.serpro.gov.br/
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/

09/05/2024, 15:06 Portal Nacional de Contratagdes Publicas
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https://www.sebrae.com.br/
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NFS-e - NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA

N°: 2024/888  goromrmo,

Competéncia:

03/05/2024

Cédigo de Verificagao:

K7283b8b

CONAPE SERVICOS LTDA
CPF/CNPJ: 16.669.442/0001-65 Inscricdo Municipal: 03073750012
RUA CURITIBA, 545, SALA 1114 A 1124;SOBLJ 01, Centro - Cep: 30170-908

Belo Horizonte MG

Telefone: 3132702300

03/05/2024 as 13:05:26
@@P,.Emd-ﬁmcﬁ

Terceirizagio de Servicos.

Email: faturamento@conaperh.com.br

Tomador do(s) Servico(s)

CPF/CNPJ: 17.188.574/0001-38

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DE MINAS GERAIS
R CLAUDIO MANOEL, 639, FUNCIONARIOS - Cep: 30140-100

Belo Horizonte MG

Telefone: 3132698472

Inscricdo Municipal: 07039020018

Email: andreza@crcmg.org.br

Discriminagao do(s) Servico(s)

INTERMEDIACAO DE MAO DE OBRA TEMPORARIA
FERIAS DA FUNCIONARIA IRIS RAMOS ALMEIDA
PERIODO 03/04 A 30/04/24

ORDEM DE COMPRA - 12269

REEMBOLSO UNIFORME
IMPOSTOS - 14,25%
EFD-Reinf Codigo: 100000031

Trabalho temporario na forma da Lei nr

120,00
386,17

SALARIO 1.309,54 6.019, de janeiro de 1974

TAXA AD.PERIODO INF.30 DIAS 19,11 CNAE: 7820500

ENCARGOS SOCIAIS - 57,29% 761,19 Locacao de mao-de-obra temporaria

SUB-TOTAL 2.089,84

TAXA DE AGENCIAMENTO - 8% 167,19  VENCTO: 15/05/2024

SUB-TOTAL 2.257,03 ISSQN destinado a compensacao de credito
REEMBOLSO DE VALE TRANSPORTE 315,00 conforme decisao transitada e julgada no
REEMBOLSO EXAME MEDICO ADMISSIONAL 18,00 STJ N.503444426.2004.8.13.0024

Cadigo de Tributacdo do Municipio (CTISS)

1705-0/02-88 / Locacao de mao-de-obra temporaria

Subitem Lista de Servicos LC 116/03 / Descricao:

17.05 / Fornecimento de mao-de-obra, mesmo em carater temporario, inclusive de empregados ou trabalhadores, avulsos ou temporarios, contratados

pelo prestador de servico.

Cod/Municipio da prestacao do(s) servico(s):
3106200 / Belo Horizonte

Natureza da Operacao:
Tributacao no Municipio

Valor dos servicos: R$3.096,20 Valor dos servicos: R$3.096,20
(-) Descontos: RS 0,00  (-) Dedugées: R$2.929,01
() Retencdes Federais: R$633,15  (-) Desconto Incondicionado: RS 0,00
(-) 1SS Retido na Fonte: R$0,00 (=) Base de Calculo: R$167,19
Valor Liquido: R$2.463,05 (x) Aliquota: 5%
(=)Valor do ISS: R$8,36
Retencodes Federais:
PIS: R$20,12  COFINS: R$92,88 IR: R$148,61  CSLL: R$30,96  INSS: R$340,58 Outras retencdes: RS 0,00

Tel.: 31.3277-4000 Fax: 31.3224-3099

-

Duvidas: SIGESP

Prefeitura de Belo Horizonte - Secretaria Municipal de Financgas
Rua Espirito Santo, 605 - 2° andar - Centro - CEP: 30160-919 - Belo Horizonte MG.
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Segunda Via

@ Banco Itai S.A. |341-7 |

RECIBO DO PAGADOR

Local de Pagamento

EM QUALQUER BANCO OU CORRESP. NAO BANCARIO

Vencimento
15/05/2024

Benefici§rio
CONAPE

16.669.442/0001-65

Agéncia/Codigo Benefici§rio
3075/00830-4

Endereco Benefici8rio / Beneficiario Final
RUA CURITIBA 545 11 ANDAR CENTRO BELO HORIZONTE MG 30170 120

Data do documento  [No. Do documento Espécie doc. |Aceite |Data Processamento |Nosso Numero
03/05/2024 0020240888 DSI N 03/05/2024 109/24050888-1
Uso do Banco Carteira Espécie  |Quantidade Valor (%) Valor do Documento
109 R$ 2.463,05
Instrugées de responsabilidade do BENEFICIARIO. Qualquer duvida sobre este boleto contate o beneficiario. | (-) Descontos/Abatimento
APOS O VENCIMENTO COBRAR MORADERS ............... 2,46 AO DIA
APQOS 15/05/2024 MULTADE ........cccovvveeeennnene. 49,26
(+) Mora/Multa
(=) Valor Cobrado
Pagador: CONSELHO REGIONAL DE CONTABILI J 017188574000138

Beneficiario Final:

30140-100 FUNCIONARIOS BELO HORIZONTE MG

Autenticagdo mecanica

@ Banco Itau S.A. | 341-7 | 34191.09248 05088.813075 50083.040001 1 97170000246305

Local de Pagamento
EM QUALQUER BANCO OU CORRESP. NAO BANCARIO

Vencimento
15/05/2024

Enderego: R CLAUDIO MANOEL 639
Beneficiario Final:

30140-100 FUNCIONARIOS BELO HORIZONTE

Cedente Agéncia/Codigo Cedente
CONAPE 16.669.442/0001-65 3075/00830-4
Data do documento  [No. Do documento Espécie doc. |Aceite |Data Processamento [Nosso NUmero
03/05/2024 0020240888 DSI N 03/05/2024 109/24050888-1
Uso do Banco Carteira Espécie |Quantidade Valor (=) Valor do Documento
109 R$ 2.463,05
Instrucéo (Todas informacg@es deste bloqueto sé@o de exclusiva responsabilidade do cedente). (-) Descontos/Abatimento
APOS O VENCIMENTO COBRAR MORADERS ............... 2,46 AO DIA
APOS 15/05/2024 MULTA DE .....cccoviiiiieieeie 49,26
(+) Mora/Multa
(=) Valor Cobrado
Sacado: CONSELHO REGIONAL DE CONTABILI J 017188574000138

MG

Ficha de Compensagao
Autenticagdo Mecanica



‘o

Atesto de recebimento de material, prestagcao de servigos ou obras

CRCIVI(
Solicitagao de compras n° 12269 Pedido de Servigo
Quantidade Descricao do material ou servigco Valor unitario Valor total
1 Contratacdo de telefonista para prestacdo de servigos temporario, R$ 3.096,20 R$ 3.096,20
durante o periodo de férias da funcionaria Ires de Ramos Almeida,
para o periodo de 04/4/2024 a 30/4/2024, das 13h as 18h, de
segunda a sexta-feira, na sede do CRCMG, na Rua Claudio Manoel,
n.° 639 - Bairro Savassi, em Belo Horizonte/MG.
Fornecedor: CONAPE SERVICOS LTDA R$ 3.096,20

Para uso da Geréncia Administrativa e Financeira e Geréncia de Contabiidade

Dados do Empenho: Controle da Ordem de
N° do empenho Valor Pagamento
OP. n%:
Vencto.: [/

Geréncia de contabilidade

Liquidacao da despesa

Doc. n°: Visto:

Atesto que o servigo descrito acima foi executado, conforme condi¢cdes e

especificagdes pactuadas em proposta/contrato.

Assinatura do conferente:

Assinado por VINICIUS
TADEU REZENDE ROSA
(08418408650)

Data: 06/05/2024
11:53:56




CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE - MINAS GERAIS Data : 09/05/2024
Sistema de Controle Orgamentario

Hora : 15:45
ORDEM DE PAGAMENTO
N° Ordem Pagto. Data Ordem Pagto. Fonte de Recursos Processo
103695 09/05/2024 12269
N° do Empenho Conta Descri¢cédo da Conta Valor
412 6.3.1.3.02.01.022 DEMAIS SERVICOS PROFISSIONAIS R$3.096,20
Favorecido
Nome : CONAPE SERVICOS LTDA CNPJ/CPF : 16.669.442/0001-65
Banco : BANCO ITAU S/A Agéncia : 3075 Conta : 00830-4
Histérico da Ordem de Pagamento Data Vencimento Valor
NF N° 2024/888
CONTRATAGAO DE TELEFONISTA PARA PRESTAGAO DE SERVICOS TEMPORARIO, DURANTE 13/05/2024 R$3.096,20

O PERIODO DE FERIAS DA FUNCIONARIA IRES DE RAMOS ALMEIDA, PARA O PERIODO DE
04/4/2024 A 30/4/2024, DAS 13H AS 18H, DE SEGUNDA A SEXTA-FEIRA, NA SEDE DO CRCMG,
NA RUA CLAUDIO MANOEL, N.° 639 - BAIRRO SAVASSI, EM BELO HORIZONTE/MG,

Descontos

11 % - INSS - R$340,58 9,45 % - TRIB FED - R$292,57

Valor Bruto : R$3.096,20 Valor Descontos : R$633,15 Valor Liquido : R$2.463,05

Autorizacédo da Despesa

EM FACE DA LIQUIDACAO PROCESSADA AUTORIZO O PAGAMENTO DA IMPORTANCIA R$3.096,20 (trés mil noventa e seis reais e vinte
centavos ) AO FAVORECIDO OU SEU PROCURADOR.

09/05/2024 09/05/2024
Data Data
Recursos
Banco : CAIXA ECONOMICA FEDERAL Agéncia 1 0084-1 Conta :400.197-7 Conta Contébil : 1.1.1.1.03.02.001
Tipo Pagto. : FICHA DE COMPENSAGAO Complemento :

Num. Cheque :
Valor Pago : R$2.463,05 (dois mil quatrocentos e sessenta e trés reais e cinco centavos )

Cépia do Cheque

Assinado por MARIO Assinado por SUELY
ROGERIO MAROTTA MARIA MARQUES DE
(26972905672) OLIVEIRA (68658842649)
Data: 09/05/2024 Data: 09/05/2024

16:43:54 16:45:23



CA' “A Comprovante de Pagamento de Boleto

Nome do pagador:
CNPJ:
Conta debitada:

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILI
17.188.574/0001-38
0084-1/003-000400197-7

Convénio:

Tipo de compromisso:
Compromisso:

NSA:

431039 PAGFOR CRC-MG CT 400197-7
1 - Pagamento fornecedor

1- PAGFOR

640

Linha digitavel do cédigo de barras
34191.09248 05088.813075 50083.040001 1 97170000246305

Instituicdo Emissora: 341 - ITAU

Beneficiario
Nome:

Raz&o social:
CNPJ/CPF:
Sacador/avalista*
Razao social:
CNPJ/CPF:

Documento da empresa:
Informacdes

Data de vencimento
Valor nominal

Encargos

Desconto

Valor da efetivacdo
Data da efetivacdo

CONAPE
CONAPE
16.669.442/0001-65

111032547

15/05/2024
R$ 2.463,05
R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 2.463,05
13/05/2024

Operacdo realizada com sucesso conforme as informacdes enviadas pelo cliente via arquivo.

SAC CAIXA: 0800 726 0101

Pessoas com deficiéncia auditiva: 0800 726 2492

Ouvidoria: 0800 725 7474
Help Desk CAIXA: 0800 726 0104

Aceite de Pagamento

Pela
Empresa

Pelo
Favorecido

Autenticacdo bancaria:

10439D781FD103388AD669000

http://portal.totalbank.com.br/totalbank/views/pagamento/movimentacao.xhtmi




,‘] CHECKLIST DE PROCESSO DE CONTRATACAO
DISPENSA EM FUNCAO DO VALOR
CRC MG (Contratacbes enquadradas nos Incisos | e Il do art. 75 da Lei n.° 14.133/2021)

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
DE MINAS GERAIS

Numero do Processo de Contratacdo/Modalidade: 12269/2024

Objeto: Contratagdo de telefonista para prestacéo de servigcos temporario, durante o periodo de férias da funcionaria
Ires de Ramos Almeida, para o periodo de 04/4/2024 a 30/4/2024, das 13h as 18h, de segunda a sexta-feira, na sede do
CRCMG, na Rua Claudio Manoel, n.° 639 - Bairro Savassi, em Belo Horizonte/MG.

Data de inicio do processo: 20/02/2024

Responsavel pelo preenchimento: Andreza Maia Bitardes

Item Itens a serem verificados Sim N&o | N/A Observacéo / Justificativa
1 Folha de Rosto X
2 Documento de Formalizagdo da Demanda (DFD) X
3 Previsdo no Plano de Contratacdes Anual (PCA) X

Estudos Técnicos Preliminares e Mapa de
Riscos, em caso de objetos de alta complexidade
4 técnica e operacional ou quando se tratar de X
demandas especiais que ndo sejam
rotineiramente contratadas pelo CRCMG

5 Solicitagdo de compra / servi¢co X

Justificativa  alinhada  ao Planejamento

6 Estratégico do CRCMG X

7 Termo de Referéncia ou Projeto Bésico X
Indicacdo do item objeto da contratacdo no

8 catalogo eletrdnico de padronizagao de compras, X

servicos e obras

Pesquisa de precos conforme Instrucéo
Normativa n°® 65/2021 (quando for utilizado o
9 parametro de pesquisa direta com fornecedores, X
deve constar a comprovacdo da solicitacdo
formal e envio por e-mail)

Foi certificada a obediéncia ao limite de dispensa
estabelecido nos incisos | e Il, considerando o
10 | somat6rio do valor da contratacdo com o valor de X
outros objetos da mesma natureza contratados
no mesmo exercicio financeiro

Divulgac@o de aviso em sitio eletrénico oficial,
pelo prazo minimo de 3 (trés) dias Uteis, com a
especificagdo do objeto pretendido e com a

11 manifestacdo de interesse da Administracdo em X
obter propostas adicionais de eventuais
interessados
Realizagdo de Processo de dispensa eletrdnica

12 | em observancia a Instrucdo Normativa X

SEGES/ME n° 67/2021.

Demonstrativo de coleta de precos evidenciando
13 | a pesquisa de precos realizada, o critério de X
selecao do fornecedor e a proposta selecionada

PE-002/AF
17/8/2023




14

Comprovacdo dos requisitos de habilitacéo,
especialmente quanto a regularidade fiscal e
trabalhista através do SIFAC ou certiddes de X
regularidade do fornecedor junto ao INSS, FGTS
e a Justica do Trabalho (CNDT)

15

Parecer Técnico justificando o enquadramento
da contratacdo expressamente nas hipéteses do X
art. 75 da Lei 14.133/21

16

Nota de Empenho assinada pelo Presidente do
CRCMG

17

Minuta de Contrato validada pela Assessoria
Juridica

18

Portaria de fiscais e gestor de contrato, quando a
contratacdo for formalizada por instrumento de X
contrato

19

Cépia do contrato social e/ou Ultima alteragdo
contratual, ou do Estatuto Social do fornecedor,
bem como copia de documento oficial de
identificacdo de seu(s) representante(s) legal(is)

20

Contrato com visto do juridico, assinado pelas
partes ou Ordem de Compra/Servico assinada X
pelo CRCMG

21

Divulgacéo do Contrato no Portal Nacional de
Contratacdes Publicas (PNCP)

22

Divulgagdo do Processo de Contratacdo no
Portal do CRCMG

23

Atesto da Despesa X

24

Comprovante de Pagamento, sendo
preferencialmente via cartdo de pagamentos
com divulgacdo do extrato no Portal Nacional de
Contratacdes Publicas (PNCP)

Assinatura do responsavel pelo preenchimento da checklist

Assinado de forma

ANDREZA MAIA digital por ANDREZA

MAIA
BITARAES:0451 BITARAES:04517433692

7433692 Dados: 2024.05.08
15:50:11 -03'00'

PE-002/AF
17/8/2023




